
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

STRUTTURA: UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Dirigente Responsabile: Landi Fabrizio

Responsabile del procedimento: Landi Fabrizio

Responsabile dell’istruttoria: Giardino Andrea

OGGETTO: RENDICONTAZIONE DI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI EFFETTUATI DALLA U.O.C. GESTIONE 
TECNICO PATRIMONIALE AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 
50/2016 – III° TRIMESTRE 2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Nell’esercizio delle funzioni conferite dal Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di 
Crema con deliberazione n. 5 del 4.01.2016  e specificate nell’atto di conferimento dell’incarico;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016 del 18/04/2016;

RICHIAMATO il regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, relativi a lavori, servizi e forniture di beni approvato con deliberazione n. 494 del 
30/11/2018, in particolare l’art. 9 - Procedura sotto soglia: affidamento diretto di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a € 40.000,00, modalità operative e punto 9.1, casi particolari;

RITENUTO di provvedere al rendiconto delle spese effettuate dall’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale “in 
economia” con affidamento diretto per il III° trimestre 2022 e riportate nella tabella allegata, parte 
integrante della presente determinazione (allegato 1); 

RILEVATO che il citato regolamento di cui alla Deliberazione n. 494 del 30/11/2018 prevede che è ammesso 
l’affidamento diretto con interpello di un unico fornitore:

- quando trattasi di affidamento di modico valore, inferiore a 1.000,00 euro, quando sono certi il 
nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, documentato in atti;

- nei casi di urgenza conseguente a necessità di intervento manutentivo per guasto, comprensivo di 
eventuale fornitura in opera di ricambi, o per inderogabili adeguamenti normativi o in materia di sicurezza 
urgenti e indifferibili, da affidarsi secondo i principi di economicità, efficacia e tempestività espressi nelle 
Linee Guida ANAC n. 4, nonché per eventuali lavori, servizi o forniture supplementari da affidarsi al 
contraente originale, nei limiti ed alle condizioni previsti dalla normativa, art. 106, comma 1, lettera b), 
D.Lgs. 50/2016, che rendessero necessari e non fossero inclusi nell'appalto originario;

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

RICHIAMATO inoltre l’art. 1, del D.L 16 luglio 2020 n. 76 convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020 
che al comma 2 consente l’affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per i servizi 
e forniture di importo inferiore a € 139.000,00;

RILEVATO che l’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale ha provveduto per i beni e servizi in argomento ad 
emettere i relativi ordini indispensabili ed urgenti alle ditte fornitrici come riportato nell’allegato elenco che 
indica per ciascun conto economico il numero di contratto, la descrizione del contratto, la ditta , il relativo 
CIG, l’importo IVA esclusa e l’importo IVA compresa;

DATO ATTO che le conseguenti spese per l’acquisizione dei beni e servizi in argomento come indicate al 
corrispondente campo dell’allegata tabella, sono state imputate al bilancio per l’esercizio 2022 ai 
corrispondenti conti economici;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore UOC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e la legittimità della presente determinazione;

DETERMINA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1) di prendere atto che nel corso del III° trimestre 2022 sono state effettuate dall’U.O.C. Gestione 
Tecnico Patrimoniale acquisizioni di beni e servizi di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto 
Legislativo 50/2016 del 18/04/2016, riportate all’elenco allegato, parte integrante della presente 
determinazione;

2) di dare atto che trattasi di acquisti indispensabili ed urgenti, effettuati per garantire il regolare 
svolgimento dell’attività aziendale o effettuati nei casi di urgenza conseguente a necessità di 
intervento manutentivo per guasto, comprensivo di eventuale fornitura in opera di ricambi, o per 
inderogabili adeguamenti normativi o in materia di sicurezza urgenti e indifferibili, da affidarsi 
secondo i principi di economicità, efficacia e tempestività espressi nelle Linee Guida ANAC n. 4;

3) di dare atto che l’U.O.C. Tecnico Patrimoniale ha provveduto per i beni e servizi in argomento ad 
emettere i relativi ordini indispensabili ed urgenti alle ditte fornitrici come riportato negli elenchi 
allegati;

4) di dare atto che le conseguenti spese complessive pari a € 21.702,05 IVA inclusa per l’acquisizione 
dei beni e servizi in argomento sono state imputate al bilancio per l’esercizio 2022 come indicato ai 
corrispondenti conti economici:

 € 5.414,09 IVA inclusa conto economico 410.020.00001 “articoli tecnici per manutenzione 
immobili”;

 € 508,79 IVA inclusa al conto economico 410.020.00003 “articoli tecnici manutenzione 
attrezzature tecnico-economali”;

 € 1.871,48 IVA inclusa al conto economico 420.100.00001 “manutenzione immobili e loro 
pertinenze”;

 € 10.426,18 IVA inclusa al conto economico 420.100.00010 “manutenzione impianti 
tecnologici”;

 € 66,01 IVA inclusa al conto economico 420.100.00020 “manutenzione autoveicoli non 
sanita”;

 € 1.632,07 IVA inclusa al conto economico 420.010.00030 “manutenzione tecnico-
scientifiche sanita”;

 € 301,95 IVA inclusa al conto economico 420.100.00050 “manutenzione mobili e 
attrezzature d’ufficio”;

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal Responsabile del procedimento

 € 344,04 IVA inclusa al conto economico 410.020.00002 “art. tecn. per manutenzione mobili 
e macchine”;

 € 343,22 IVA inclusa al conto economico 410.020.00005 “art. tec. per manutenzione”;
 € 794,22 IVA inclusa al conto economico 410.020.00006 “art. tec. per manutenzione 

attrezzature scientifico sanitarie”
5) di stabilire che i seguenti atti costituiscono parte integrante della presente determinazione:

- Prospetto riepilogativo spese in economia per Conto Economico – (Allegato 1 composto di n. 1 
pagina);

6) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo  ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. e verrà pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito 
istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009.

8) di inserire la presente determinazione nel libro delle determinazioni  dell’anno in corso

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Landi Fabrizio

Pagina 3 di 5



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’ufficio attesta la copertura economica e la regolarità contabile della proposta di 
determinazione sopra riportata

Data, 05/12/2022

Il Direttore UOC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Brusati Marco

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 4 di 5



CONTO ECONOMICO FORNITORI IMPORTO ORDINE TOT. COMPLESSIVO CIG

41002000001 ART.TECN.PER MANUTENZIONE IMMOBILI ELETTRO "2" S.R.L 279,86 TEC22/3 Z4434BC2D9

FERRAMENTA VOLTINI 1878,87 TEC22/4 ZC134BC81B

EDIL2000 SPA 725,87 TEC22/5 ZE234C07E8

MANZI 212,28 TEC22/28 ZEC351E5BD

SACCOMANDI S.R.L. 607,34 TEC22/66 Z14363D7D8

CLERICI SPA 1602,51 TEC22/73 Z42368258B

CAMO DUE 107,36 TEC22/37 Z913561756

5414,09

41002000003 ART.TEC.MANUTENZ.ATTREZZ.TECNICO-ECONOM. CAMO DUE S.R.L. 292,8 TEC22/37 Z913561756

POLYGON SPA - EX 

TECNOLOGIE SANITARIE 215,99 TEC22/41  
Z7835764D2

508,79

42010000001 MANUTENZIONE IMMOBILI E LORO PERTINENZ KONE SPA 1041,88 TEC22/94 Z1C36A8FC8

FVL 219,6 TEC22/101 ZE23743310

ZAPPELLI 610 TEC22/120 Z6437EDC10

1871,48

42010000010 MANUTENZIONE IMPIANTI TECNOLOGICI IDRAULICA PADANA 1207,8 TEC22/98 ZED373D6EC

TELEMACO S.R.L 6517,4 TEC22/63 Z863606F8F

EUROELETTRICA 951,6 TEC22/99 ZE0373F0D5

MUSIC SYSTEM SOUND 969,9 TEC22/112 ZB337A0A5B

ROCCHEGGIANI 529,48 TEC22/114 Z4237A0B46

CIEMME TECNOSERVICE 250 TEC22/118 ZAF37D7EA4

10.426,18

42010000020 MANUTENZIONE AUTOVEICOLI NON SANITA LAVAUTO 5 MINUTI 66,01 TEC22/26 Z1F351C9F0

66,01

42010000030 MANUTENZ.TECNICO-SCIENTIFICHE SANITA ORTOPEDIA LA SANITARIA 184,84 TEC22/1 Z2534BA1FB

OLYMPUS 876,27 TEC22/95 Z3E3713D14

POLYGON SPA 570,96 TEC22/41 Z7835764D2

1.632,07

42010000050 MANUTENZ.MOBILI E ATTREZZ.D'UFFICIO QUADIENT ITALY SRL 301,95 TEC19/95  ZB22923555

301,95

41002000002 ART.TEC.MANUTENZIONE MOBILI E MACCHINE
MALVESTIO SPA 

(EX IND.G.MALVESTIO) 344,04 TEC22/102
ZB837588B6

344,04

41002000005 ART.TECN.PER MANUTENZIONE FERRAMENTA VOLTINI 308,54 TEC22/4 ZC134BC81B

SACCOMANDI S.R.L. 11,57 TEC22/66 Z14363D7D8

EDIL 2000 23,11 TEC22/5 ZE234C07E8

343,22

41002000006 ART.TEC.PER MANUT.ATTREZZ.SCIENT.SANI

LABORCHIMICA 

DI E. BUCCIARELLI A. 

SANTIN 794,22 TEC22/129

Z13382832B

794,22

TOTALE 21702,05  

Pagina 5 di 5


		2022-12-06T14:17:08+0100
	FABRIZIO LANDI




